
EA 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventidue, addì venti del mese di maggio alle ore 17,15, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, Vicepresidente, Fabio Casanova, componente, Giuseppe 

Mareschi, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale dott. Ruggero Peresson 

 
OGGETTO:  Progetto per la realizzazione di una pista forestale in loc. Val Collina part. 22 del PGF in Comune 

di Paluzza. Autorizzazione a procedere. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso  

- Che successivamente alla tempesta Vaia il Consorzio Boschi Carnici ha provveduto al progressivo 

sgombero delle masse schiantate nei boschi di proprietà, e che tale attività è ancora in corso in 

alcuni dei Comuni più colpiti; 

- Che in seguito all’esperienza maturata negli ultimi anni e in occasione degli eventi eccezionali di cui 

al precedente punto, si ritiene strategico nell’ambito della propria attività di gestione del territorio e 

in continuazione con le attività boschive produttive, dotare i propri comprensori di una sufficiente 

rete di infrastrutture, al fine di rendere quanto più resiliente la proprietà e per una strategica 

pianificazione degli interventi futuri; 

Osservato che nell’ambito della particella 22 di proprietà “Val Collina”, pesantemente colpita dalla tempesta 

VAIA nell’ottobre del 2018 vi è, oltre a un soprassuolo forestale produttivo, un’area sulla quale insiste 

l’attività di coltivazione della cava di pietra ornamentale denominata “Valcollina – Portocozzi” e rilevato che è 

di prossima realizzazione un intervento di riassetto ambientale relativo al settore nord - orientale della cava; 

Avuto riguardo dei contatti intercorsi con la Società affidataria della coltivazione, in merito all’opportunità di 

addivenire al completamento e collegamento di alcune piste di servizio già esistenti attraverso la 

realizzazione di una nuova pista forestale, al fine di rendere più agevoli le operazioni di rimboschimento e 

contemporaneamente consentire alla Società operante nella cava di effettuare in tutta sicurezza le 

operazioni di reinserimento ambientale dell’area oggetto di attività estrattiva;  

Considerato che il tracciato della viabilità in argomento attraversa terreni di proprietà di questo Consorzio, 

per i quali quindi è necessario dare l’assenso al proponente gestore della cava; 

Osservato che il tracciato proposto per la viabilità forestale di cui trattasi, oltre che a sevizio delle attività 

legate alle fasi di coltivazione della cava di marmo, è di indubbio interesse per il Consorzio Boschi Carnici, in 

termini di aumento della possibilità di utilizzo dei beni forestali, di protezione ambientale e di fruizione 

turistico-ricreativa del territorio; 

Presa visione del tracciato proposto dallo studio Geoambiente, incaricato della progettazione 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 35/2022 



Ritenuto quindi che l’azione in discorso proposta da RT Cave Srl concorra a realizzare gli interessi di questo 

Consorzio e valutata l’opportunità di autorizzare in quanto proprietario dell’area RT Cave a procedere in tal 

senso presso gli Uffici regionali per l’ottenimento delle prescritte autorizzazioni; 

Dato atto che nessun onere graverà sul bilancio del consorzio Boschi Carnici in relazione alla realizzazione del 

progetto in oggetto; 

Visto il parere favorevole del Responsabile di Servizio, espresso ai sensi 49 del T.U.EE.LL. approvato con D. 

Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti unanimi  

DELIBERA 

 

1. Di esprimere l’interesse per il progetto di realizzazione di una pista forestale in località Val Collina, in 

Comune di Paluzza (Ud), di cui in premessa. 

2. Di autorizzare RT Cave a procedere con il Progetto per la realizzazione di una pista forestale in loc. 

Val Collina, part. 22 del PGF in Comune di Paluzza, presso gli Uffici regionali per l’ottenimento delle 

prescritte autorizzazioni, previa valutazione del tracciato proposto da parte degli Uffici consorziali. 

3. Di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio del consorzio Boschi Carnici in relazione alla 

realizzazione del progetto in oggetto. 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio ogni procedura e adempimento inerente e conseguente. 

 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a 

ogni effetto di legge. 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

                              F.to  Luigi Cacitti       F.to dott. Ruggero Peresson 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 23.05.2022 al 07.06.2022. 

Tolmezzo, lì 23.05.2022 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

________________________________________________________________________________________ 


